令和 3 年 11 月吉日

各 位

 鹿児島相互信用金庫

コロナ禍で影響を受けた取引先を金融機関が連携・仲介

鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉悦雄）は、コロナ禍における取引先を支援するためア

フターコロナ支援活動を展開しております。

今回、コロナ禍で影響を受けた取引先の課題解決に向けた取組支援の一環として、地域間連携による企業マ

ッチングを行いましたので、お知らせいたします。

記

1. 連携の経緯

（1）今回 地域間連係による企業マッチングを行った取引先

  ① さつま町の㈱エンジェルカンパニー

  ② 鹿児島市の㈲おはらフーズ

（2）経緯

  ① 両社概要

   ・ 市比野支店取引先の㈱エンジェルカンパニーは、地元さつま町から「農家さんが困っている」との

相談を受け、規格外の野菜や果物を仕入れ、ドレッシングやソースを開発したり、それらの商品を活

用した弁当をさつま町内で販売したりしています。

   ・ 上町支店取引先の㈲おはらフーズは、弁当製造・販売を通じてＳＤＧｓの取り組みとして、廃棄ロ

スをなくす業務展開を行っています。

  ② コロナの影響

今般のコロナにより両社ともにイベントが減少したこと等から、新たな販売先等の確保や販売チャネル

の開拓、新商品の開発を模索していました。

  ③ 当金庫は、アフターコロナ支援の一環として、両社の企業マッチングを企画し、今回の地域間・企業

   連携となったものです。

2. 連携内容

（1）㈱エンジェルカンパニーは、後継者不在で悩んでおり、同じ味で製造・販売をしてくれる先を探してい

ました。

（2）㈲おはらフーズは㈱エンジェルカンパニーのレシピを使い、生産力と販売網を活かし、若い女性にも好

まれる野菜を多く使った健康志向の弁当を新商品として製造・販売します。

3. 今後の展開

今回はさつま町の食材でしたが、㈲おはらフーズは、今後も、県内各地の特産品や規格外の商品があればそ

れを活かした新商品の開発に取り組んでまいります。

また、新商品販売にあわせ、発表会を以下のとおり行います。

◆ 期日  11 月 9 日（火） 午前 11 時～

 ◆ 場所  おはらフーズ宇宿店  鹿児島市宇宿 1－26－15  ＴＥＬ099－256－0132

【本件に関する問い合わせ先】
鹿児島相互信用金庫 アフターコロナ支援部（担当：竹下）

〒890-0062 鹿児島市与次郎 1-6-30 電話：099-259-5222 FAX：099-259-5227